ATA Nº 01/2025

Ata de Reunião Ordinária do

Comitê de  Segurança Permanente,

realizada no dia 13 de fevereiro  de

2025.

 Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025, às 13:30 h (Manaus), via Google

Meet, reuniram-se os membros do Comitê de Segurança Permanente do Tribunal

Regional do Trabalho da 11ª Região, estando presentes o Coordenador do Comitê o

Exmo. Desembargador Audaliphal Hildebrando da Silva,  o Vice-Coordenador do

Comitê o Exmo. Desembargador  José Dantas de Góes, o Exmo. Juiz Audari Matos

Lopes, o Exmo. Juiz Igor José Cansação Pereira, o Exmo. Juiz Gustavo Gazzola

Barella, o Diretor-Geral Sr. Ildefonso Rocha de Souza, o Diretor da COOPJUD -

Coordenadoria de Polícia Judicial Sr. Osvaldo Henrique Rodrigues Da Silva, o Diretor

da DIVAEI - Divisão de Apoio Externo Institucional Tenente Coronel Ailton Luiz dos

Santos e o Técnico Judiciário – Agente da Polícia Judicial Ruy Fernando Ribeiro da

Fonseca Júnior. Presente como convidado o Chefe da SEGERPJ - Seção de

Gestão de Riscos de Polícia Judicial o APJ Franklin Queiroz Azevedo. Ausente

o Exmo. Juiz José Antônio Corrêa Francisco devidamente justificado ao

Coordenador do Comitê. Após a apresentação da pauta e da  discussão de seus

temas, foram realizadas as seguintes considerações e deliberações com a

finalidade de atualização das informações ligadas à segurança institucional:

1. Assunto: Necessidade de veículo para serviços de Inteligência da Polícia Judicial

Após informações prestadas pelo Diretor Geral e o Tenente Coronel Ailton Luiz dos Santos

a respeito da situação quanto a frota de veículos do TRT11 ficou decidido por unanimidade

dos membros do Comitê de Segurança levar sugestão ao Presidente do TRT11

Desembargador Jorge Álvaro seja feita a utilização de um veículo Honda Civic Prata

descaracterizado (sem menções de pertencimento ao TRT11) para os serviços de

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

99
a7

c3
11

-1
19

4-
46

f7
-9

ef
9-

3f
eb

7d
8c

68
a8

1

Inteligência de Polícia Judicial assim que o referido veículo provisoriamente a serviço da

Dra. Carla Priscilla Silva Nobre for liberado pela magistrada.

2. Assunto: MA 5917/2024 - Retirada das catracas eletrônicas do prédio

administrativo e do prédio da Sede do TRT11.

Após os esclarecimentos do Chefe da Seção de Gestão de Riscos a respeito de seu

pedido pela retirada das catracas, pelo  Tenente Coronel Ailton Luiz dos Santos

responsável pela colocação das mesmas  e demais informações orçamentárias prestadas

pelo Diretor Geral ficou decidido por unanimidade dos membros do Comitê de Segurança

manter as catracas até que haja recursos orçamentários para compra de catracas novas

com tecnologias atualizadas em substituição das atuais obsoletas.

3. Assunto: MA 14433/2024 - Pedido de mudança de gestão do CFTV de acordo

com a LGPD

Assunto de pauta adiado para próxima reunião do CSP (21/10/2025 às 11 h) ficando

o Chefe da Seção de Gestão de Riscos APJ Franklin Queiroz Azevedo, neste

ínterim, comprometido em fornecer caderno aos membros do Comitê para dar

melhores esclarecimentos a respeito de seu pedido.

4. Assunto: MA 16689/2024 - Solicitação de alteração das Resoluções

Administrativas 247/2015 (Regulamenta o controle de acesso às dependências

dos prédios que compõem a estrutura do TRT11) e 112/2023 (Aprova a proposta

de reestruturação organizacional e funcional do TRT11, conforme Regulamento

Geral e Organograma)

Assunto de pauta adiado para próxima reunião do CSP (21/10/2025 às 11 h) ficando

o Chefe da Seção de Gestão de Riscos APJ Franklin Queiroz Azevedo, neste

ínterim, comprometido em fornecer caderno aos membros do Comitê para dar

melhores esclarecimentos a respeito de seu pedido.

5. Assunto: MA 18539/2024 -  Habilitação de porte de arma Institucional aos Agentes

da Polícia Judicial, com encaminhamento de minutas.

Para fins de melhor análise da matéria pelos membros do Comitê ficou o tratamento

do assunto adiado para 21/10/2025 às 11 h.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

99
a7

c3
11

-1
19

4-
46

f7
-9

ef
9-

3f
eb

7d
8c

68
a8

2

6. Assunto: MA 95/2025 - Formação do Grupo do GES Grupo Especial de

Segurança.

Após os esclarecimentos do Diretor da COOPJUD quanto à formação de 16 Agentes da

Polícia Judicial para formar o GES o Diretor Geral solicitou do Comitê que tal assunto fosse

apreciado pelo Tribunal Pleno do TRT11. Ficou decidido por unanimidade  a apresentação

dos nomes de 16 agentes da polícia pelo Diretor da COOPJUD na próxima reunião do CSP

(dia 21/10/2025 às 11h) para posterior envio ao Presidente do Tribunal e na sequência a

apreciação do Tribunal Pleno.

7. Assunto: MA 575/2025 -  Solicitação de Reativação de Acesso ao Sistema de

CFTV

O Diretor da COOPJUD esclareceu que  após tratativas com o Presidente do Tribunal

sobre o assunto ficou permitido o acesso ao monitoramento das imagens

(visualização) pela DIVAEI – Divisão de Apoio Externo Institucional, pelo  Setor de

Transportes e FTBV. Quanto ao acesso  às gravações de imagens  permanecem sob

autorização da Presidência do TRT11.

Por unanimidade o CSP anuiu com o entendimento do Presidente do TRT11

permitindo de igual forma o acesso ao monitoramento das imagens às unidades

solicitantes, excluindo-se o acesso às gravações, ficando estas sob análise prévia

da Presidência do TRT11.

8. Assunto: Perda da GAS – Gratificação de Atividade de Segurança para quem não

estiver no efetivo exercício da função de Agente de Polícia Judicial.

Após relato do Diretor da COOPJUD a respeito de APJs – Agentes de Polícia

Judicial que não estão efetivamente exercendo atribuições inerentes ao cargo na

área de segurança e recebendo a GAS – Gratificação de Atividade de Segurança,

o Comitê por unanimidade anuiu com o pedido de que eles retornem ao efetivo

exercício ou renunciem à sua percepção.

  Não havendo mais nada a tratar, declarou-se encerrada a reunião

às 14:45 h (Manaus). Eu, Ruy Fernando Ribeiro da Fonseca Júnior, Técnico

Judiciário – Agente da Polícia Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da

11ª Região, a tudo presente, também de acordo,  lavrei a presente ata       que foi

lida e achada conforme, sendo, por fim, assinada por quem de direito.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

99
a7

c3
11

-1
19

4-
46

f7
-9

ef
9-

3f
eb

7d
8c

68
a8

3

Assinado eletronicamente

AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA

Desembargador e Coordenador do Comitê de Segurança Permanente

Assinado eletronicamente

JOSÉ DANTAS DE GÓES

Desembargador e Vice-Coordenador do Comitê de Segurança Permanente

Assinado eletronicamente

AUDARI MATOS LOPES

Juiz do Trabalho Titular da 12ª VT Manaus

Assinado eletronicamente

IGOR JOSÉ CANSAÇÃO PEREIRA

Juiz do Trabalho Substituto

Assinado eletronicamente

GUSTAVO GAZZOLA BARELLA

Juiz do Trabalho Substituto

Assinado eletronicamente

ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA

Diretor-Geral

Assinado eletronicamente

OSVALDO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA

Diretor da Coordenadoria de Segurança Institucional

Assinado eletronicamente

AILTON LUIZ DOS SANTOS – TC QOPM

Diretor da Divisão De Apoio Externo Institucional

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

99
a7

c3
11

-1
19

4-
46

f7
-9

ef
9-

3f
eb

7d
8c

68
a8

4